- 1 -

中山市科学技术局文件

中山科发〔2019〕39号

关于印发中山市科技创新券服务机构

入库管理暂行办法的通知

各有关单位：

现将《中山市科技创新券服务机构入库管理暂行办法》印发

给你们，请遵照执行。

中山市科学技术局

2019年3月22日

中山科规字〔2019〕1号

- 2 -

中山市科技创新券服务机构入库管理
暂行办法

第一章 总 则

第一条 根据《国务院关于加快科技服务业发展的若干意见》

（国发〔2014〕49号）精神，为健全和规范我市科技服务业发展，

保障企业领取的科技创新券（服务券）能够顺利用于购买科技成

果和技术服务，按照《中山市科技创新券专项资金使用办法》（中

山科发〔2018〕299号）规定，特制定本管理办法。

第二条 科技创新券服务机构（以下简称“服务机构”）管理

工作遵循鼓励科技服务机构做强做大、实施动态管理、坚持公平

公正的原则。

第三条 服务机构的入库管理工作由市科技局负责。经备案入

库的服务机构，仅作为我市企业持有科技创新券（服务券）购买

相关科技成果和技术服务的有效机构，不作他用。

第二章 入库条件

第四条 在中国国内（含港澳台地区）开展科技服务并符合备

案条件的科技服务机构均可申请备案入库。

第五条 本管理办法所指的服务机构，应符合以下基本条件：

（一）依法注册、具有独立法人资格；

- 3 -

（二）具有固定的办公场所；

（三）具备科技服务能力，有一定数量的专职人员，并具有从

事相关科技服务一年以上的业务基础。

第六条 服务机构能提供至少一项以下服务内容：

（一）研究开发及其服务。能为中小微企业提供新技术、新

产品、新工艺，专利、软件著作权等科技成果以及合作研发、委

托开发、技术解决方案、技术咨询等服务。

（二）技术转移服务。能为中小微企业提供跨领域、跨区域、

全过程的技术转移集成服务，可面向市场开展中试、技术熟化等

集成服务等。

（三）检验检测服务。经国家或国际检验检测认证机构认证

认可的，能为中小微企业提供产品分析测试、检验、标准、认证

等服务。

（四）科技咨询服务。能为中小微企业提供科技战略研究、

科技评估等科技咨询服务，科技情报分析、科技查新和文件检索

等科技信息服务，以及为企业提供集成化的工程技术解决方案。

第七条 服务机构需提交的申请材料包括以下：

（一）中山市科技创新券服务机构申报表；

（二）中山市科技创新券服务机构申报信息汇总表；

（三）统一社会信用代码复印件；

（四）法人代表身份证复印件；

（五）上年度完税证明、或者上年度财务审计报告，或者通

- 4 -

过审查的事业单位财务决算报表复印件；

（六）服务内容及收费标准一览表；

（七）国家或国际检验检测认证机构认证认可证书（检验检

测服务机构须提供）；

（八）具备相应资格的人员情况说明和证明材料；

（九）近三年为企业提供服务的成果介绍，须提供 3次以上

服务合同复印件、服务成果证明材料；

（十）其他相关科技服务资质证明材料复印件。

第八条 以下单位不需申请可直接备案入库：

1. 国内高等院校；

2. 中国科学院、中国工程院及其直属科研机构；

3. 广东省科学院的直属科研机构；

4. 国家一级、二级科技查新机构；

5. 在国家知识产权局备案、有专利代理资质的机构；

6. 中山市内的省级新型研发机构；

7. 其他政府部门直属或下属的科研和检测服务机构。

第三章 入库程序

第九条 备案入库程序如下：

（一）提出申请。服务机构按照本办法和征集通知，向市科

技局提出入库申请。

（二）专家评审。市科技局从中山市产业扶持专项资金评审

- 5 -

专家库或者中山市科技咨询与评估专家信息库中遴选相关技术、

财务和管理专家对服务机构申请材料开展评审。

（三）社会公示。评审通过的服务机构在中山市科学技术局

政务网(http://www.zskj.gov.cn)公示 7天。公示期间，任何单

位或个人有异议的，以书面署名形式向市科技局提出。对有异议

的，市科技局应进行调查和处理。

（四）公布结果。经社会公示没有异议的，在中山市科学技

术局政务网站上公布备案入库结果。

第四章 动态管理

第十条 服务机构实行动态管理，有效期为三年，自通知公

告之日算起。服务机构应在期满前提出复审申请，不提出复审申

请或复审不合格的，其资格到期自动失效。

第十一条 已入库的服务机构有下述情况之一的，取消资格：

1、事后发现申请入库资料弄虚作假的；

2、提供虚假资料帮助企业获得财政资金资助的；

3、违反职业道德，产生不良社会影响的；

4、有其他违规行为并受到有关部门处罚的。

第十二条 已入库的服务机构被取消资格的，市科技局将发

出书面告知书，如服务机构对告知内容有异议的，可在1个月内

提出申诉。市科技局在自收到异议的15个工作日内，组织核查，

出具核查意见。

- 6 -

第十三条 被取消资格的服务机构，将在中山市科学技术局

政务网站上进行予以公告，且在3年内不再受理该机构的入库申

请。

第十四条 经备案入库的服务机构须接受市科技局的监督管

理，具体依据《中山市科技诚信红黑榜公布管理实施细则》（中

山科发〔2016〕87号）等有关规定执行。

第五章 附则

第十五条 本办法由市科技局负责解释，自发布之日起实施，

有效期3年。

公开方式：主动公开

中山市科学技术局办公室 2019年3月22日印发